ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 311/UBND-TTDVNN

Nam Đông, ngày 23  tháng  4  năm 2019

V/v tiếp tục tăng cường phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp& PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông báo của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, ngày 11/4/2019  xuất

hiện thêm 01 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Phong sơn, huyện Phong

Điền, nguy cơ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi còn diễn biến rất phức tạp.

Để chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ

quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy

định, đặc biệt chú trọng một số biện pháp sau đây:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó

khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa phương

như đã ban hành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như phát tở rơi,

phát các bản tin trên đài truyền thanh địa phương, phổ biến và ký cam kết thực

hiện 5 không đế tận các hộ chăn nuôi lợn.

-Tổ chức triển khai tiêm phòng vét các loại vắc xin cho gia súc, gia cầm  vụ

Xuân theo Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11/01/2019 của Ủy ban nhân dân

huyện nhất là ở các xã có tỷ lệ tiêm phòng trâu, bò, lợn còn thấp.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tăng cường công tác kiểm

tra việc nhập gia súc vào địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp nhập gia súc,

gia cầm không đúng theo quy đinh (không rõ nguồn gốc, không tiêm phòng

vaccine, gia súc mắc bệnh).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông huyện:

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và các ngành chức

năng tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại cơ sở.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

2

- Tiếp tục tăng cường giám sát dịch tại cơ sở, tổ chức kiểm tra và lấy mẫu

gửi xét nghiệm đối với lợn có dấu hiệu bệnh, ốm, chết tại cơ sở chăn nuôi, cơ sở

giết mổ.

- Tổ chức cấp phát hóa chất đợt 2 cho các địa phương thực hiện công tác

tiêu độc khử trùng phòng chống dịch; ban hành hướng dẫn cách phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để người chăn nuôi thực hiện.

 - Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các

điểm mua, bán vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, phát hiện kịp thời và

kiên quyết xử  lý các trường hợp gia súc bệnh, không rõ nguồn gốc.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp và báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện

và cơ quan Thú y cấp trên theo quy định.

 Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Thủ trưởng các ngành liên quan

nghiêm túc tổ chức thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở NN&PTNT (để báo cáo);

- Chi cục CNTY (để báo cáo);

- CT và các PCT UBND huyện;

-  Lưu: VT.

    KT.CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Thanh Hồ

		2019-04-23T14:57:53+0700